[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 31/2025
Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se na sala de reuniões da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h45min, os vereadores Luis da Silva e Sandro Geovani Radaelli. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE PRESENÇA: confirmado o quórum para a realização da reunião. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: aprovada por unanimidade. COMUNICAÇÃO DAS MATÉRIAS ENCAMINHADAS PELA MESA DIRETORA: Projeto de Lei Complementar nº 10 de 2025, Dispõe sobre a concessão de descontos no pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, relativo ao exercício de 2026. Projeto de Lei Ordinária nº 112 de 2025, Regulamenta as atividades penosas, insalubres e perigosas no âmbito da administração pública municipal. Projeto de Lei Ordinária nº 119 de 2025, Altera a Lei nº 6193, de 1º de julho de 2025, que autoriza o Poder Executivo a proceder na contratação emergencial de um dentista. Projeto de Lei Ordinária nº 120 de 2025, Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento. Projeto de Lei Ordinária nº 121 de 2025, Institui no calendário de eventos do Município o evento “Paleta Atlântida”. Projeto de Lei Legislativo nº 9 de 2025, Dispõe sobre a obrigatoriedade de encaminhamento de crianças e adolescentes, com sinais de transtornos do neurodesenvolvimento, para avaliação multiprofissional no âmbito do Município de Três Passos-RS. Projeto de Resolução nº 4 de 2025, Altera a Resolução nº 7, de 5 de dezembro de 2006, que dispõe sobre a indenização de despesas gastas com deslocamento de veículo particular dos servidores e vereadores da Câmara Municipal de Três Passos. APRESENTAÇÃO DOS VOTOS DE RELATORIA: Projeto de Lei Complementar nº 10 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela necessidade de solicitação de maiores informações ao Executivo Municipal no tocante ao valor da renúncia de receita previsto na estimativa de impacto orçamentário e financeiro. O relator da matéria, vereador Luis da Silva, não emitiu o seu voto, a fim de aguardar o retorno da diligência a ser encaminhada ao Prefeito Municipal. Projeto de Lei Ordinária nº 112 de 2025 - Este projeto de lei está aguardando a realização de audiência pública, agendada para o dia 21/10/2025, às 17h45min. Projeto de Lei Ordinária n° 119 de 2025 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Luis da Silva, emitiu voto favorável e foi seguido pelo outro membro.  Projeto de Lei Ordinária n° 120 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Luis da Silva, emitiu voto favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária n° 121 de 2025 – este projeto foi retirado pelo autor (prefeito municipal). Projeto de Lei Legislativo nº 9 de 2025 – esta proposição está aguardando retorno do seu autor, em relação à orientação técnica. Projeto de Lei Resolução n° 4 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, o vereador Sandro Radaelli, emitiu voto favorável e foi seguido pelo outro membro. EMISSÃO DOS PARECERES: favoráveis aos Projetos de Lei Ordinária nºs 119/25 e 120/25, e ao Projeto de Lei Resolução nº 4/2025. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Vice-Presidente: Luis da Silva _______________________

Membro: Sandro Radaelli ___________________________